
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32949 25Quinta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2015

RESOLVE:
Conceder 03 e ½ (treis e meia) diárias à servidora Renata 
melo dos Reis Dias, Matrícula:5903229, ocupante do cargo de 
Técnico em Comunicação Social, para atender as despesas de 
viagem a Tucuruí. Objetivo: Realizar cobertura jornalística e 
fazer os registros fotográfi cos e fi lmagem da reunião com os 
representantes das entidades da pesca para apresentação 
da Minuta do Plano de Ordenamento Pesqueiro do Mosaico 
do Lago de Tucuruí; e da apresentação da Minuta do plano 
de Ordenamento Pesqueiro do Mosaico de Lago de Tucuruí na 
reunião do Conselho da APA Lago Tucuruí, no período de 19 a 
22/08/2015, conforme o processo nº. 2015/342673, Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 862936

Portaria n°500 de 12 de julho de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015
.                                                                                                                                                                                                                                                                             
RESOLVE:
Conceder 3,½ (treis e meia) diárias à servidora Simone 
Damasceno de Araújo, matrícula nº 57204031, ocupante da 
Função de Técnico em Meio Ambiente/ Engenheira Florestal, para 
atender as despesas de viagem a Santarém. Objetivo: Participar 
do Curso “Recuperação de Áreas Degradadas”, no período de 
16 a 19/08/2015, conforme o processo nº. 2015/337759, e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 863095

Portaria nº.503 de 12 de agosto de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 1,¹/² (uma e meia) diária ao Servidor Paulo César 
Alves Gonçalves, matricula: 54187118, ocupante do cargo de 
Motorista, para atender as despesas de viagem a Monte Alegre. 
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial a Santarém, para reparos 
mecânicos, no período de 13 a 14/08/2015, conforme o processo 
nº. 2015/342822 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 863096

Portaria nº.504 de 12 de agosto de 2015 
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 1,¹/² (uma e meia) diária ao Servidor Raimundo 
Nonato Pereira de Freitas, matricula: 5914580, ocupante do 
cargo de Motorista,  para atender as despesas de viagem a 
Santarém. Objetivo: Conduzir veículo ofi cial a Santarém, para 
reparos mecânicos, no período de 14 a 15/08/2015, conforme o 
processo nº. 2015/342813 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 863098

Portaria nº.501 de 12 de agosto de 2015                                                                                    
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 6,¹/² (seis e meia) diárias aos Servidores Jobert 
Abrahão da Conceição, matricula: 57214625, ocupante do cargo 
de Assistente de Informática, Mauro da Costa Ferreira, Matrícula: 
57196798, ocupante do cargo de Assistente de Infraestrutura 
e Jorge Augusto Sales Trindade, matrícula:5914637, ocupante 
do cargo de Auxiliar Operacional, para atender as despesas 
de viagem a Monte Alegre. Objetivo: Realizar manutenção 
de mobiliários; reestruturação da rede lógica e realocação de 
computadores da base administrativa da Calha Norte, no período 
de 16 a 22/08/2015, conforme o processo nº. 2015/335986 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 863151

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.645/2015 - GAB/SAGA/SEGUP
Belém-PA, 10 de agosto de 2015.
O Exmº. Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições, e;
CONSIDERANDO que o servidor LAURÉCIO SILVINO COUTO DA 
ROCHA, concluiu o Curso de Formação de Pregoeiro Presencial 
e Eletrônico, estando habilitado para exercer a referida função, 
conforme determina a legislação em vigor;
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, 
bem como a Lei Estadual nº 6.474/2002, regulamentada pelo 
Decreto nº. 199/2003;
RESOLVE:
I - Designar como PREGOEIRO da Comissão Permanente de 
Licitação - CPL desta Secretaria, o servidor, LAURÉCIO SILVINO 
COUTO DA ROCHA, Assistente Administrativo, Matricula nº 
58980/13 pelo período de 1 (um) ano a contar da data de 
assinatura deste ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP
Protocolo 862978

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº0874/2015-SAGA
OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO E REGIÃO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:MARABÁ-PARÁ/BRASIL
SERVIDOR:ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA 
BITTENCOURT(MAJ/PM)MF:5755310/1/15.0 DIÁRIAS DE 
ALIMENTAÇÃO/14.0 DIÁRIAS DE POUSADA/NO PERÍODO DE 13 
A 27/05/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 862735

DIÁRIA                                                                                                                                                
                                                                            

PORTARIA Nº0875/2015-SAGA
OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO E REGIÃO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:MARABÁ-PARÁ/BRASIL
SERVIDOR:ELENILSON DA SILVA MAMORÉ(2°SGT/PM)
MF:5195292/1/15.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/14.0 DIÁRIAS 
DE POUSADA/NO PERÍODO DE 13 A 27/05/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 862737

DIÁRIA                                                                                                                                                
                                                                            

PORTARIA Nº0876/2015-SAGA
OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO E REGIÃO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:MARABÁ-PARÁ/BRASIL
SERVIDOR:IGOR NAZARETH SILVA MATINI(SD/PM)
MF:57217738/1/15.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/14.0 DIÁRIAS 
DE POUSADA/NO PERÍODO DE 13 A 27/05/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 862739

DIÁRIA                                                                                                                                                
                                                                            

PORTARIA Nº0877/2015-SAGA
OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO E REGIÃO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD

ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:MARABÁ-PARÁ/BRASIL
SERVIDOR:JOSÉ KENNEVALDO PEREIRA ASSUNÇÃO(MECÂNICO)
MF:555226251/14.5 DIÁRIAS COMPLETAS/NO PERÍODO DE 13 
A 27/05/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 862743

DIÁRIA  
PORTARIA Nº0880/2015-SAGA
OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO E REGIÃO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:MARABÁ-PARÁ/BRASIL
SERVIDOR:ODILSON MENDES PEREIRA(SGT/PM)
MF:5589940/1/15.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/14.0 DIÁRIAS 
DE POUSADA/NO PERÍODO DE 13 A 27/05/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 862744

DIÁRIA                                                                                                                                                
                                                                            

PORTARIA Nº0881/2015-SAGA
OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO E REGIÃO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:ALTAMIRA-PARÁ/BRASIL
SERVIDOR:SILVIO SANDRO BARROS FEITOSA(MAJ/BM)
MF:5398967/1/15.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/14.0 DIÁRIAS 
DE POUSADA/NO PERÍODO DE 13 A 27/05/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 862746

DIÁRIA                                                                                                                                                
                                                                            

PORTARIA Nº0882/2015-SAGA
OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO E REGIÃO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:ALTAMIRA-PARÁ/BRASIL
SERVIDOR:ÉDIMO MAURO COELHO COSTA(2°TEN/PM)
MF:5630312/1/15.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/14.0 DIÁRIAS 
DE POUSADA/NO PERÍODO DE 13 A 27/05/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 862747

DIÁRIA                                                                                                                                                
                                                                            

PORTARIA Nº0883/2015-SAGA
OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO E REGIÃO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:ALTAMIRA-PARÁ/BRASIL
SERVIDOR:FERNANDO VASCONCELOS DE LIMA JÚNIOR(3°SGT/
BM)MF:5826799/1/15.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/14.0 
DIÁRIAS DE POUSADA/NO PERÍODO DE 13 A 27/05/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 862749

DIÁRIA                                                                                                                                                
                                                                            

PORTARIA Nº0884/2015-SAGA
OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO E REGIÃO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTA-
RIA Nº 0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:ALTAMIRA-PARÁ/BRASIL
SERVIDOR:ANTÔNIO CARLOS CORRÊA DA SILVA(CB/PM)
MF:5795982/1/15.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/14.0 DIÁRIAS 
DE POUSADA/NO PERÍODO DE 13 A 27/05/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 862751

DIÁRIA                                                                                                                                                
                                                                            

PORTARIA Nº0885/2015-SAGA
OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO E REGIÃO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL


